
令和４年１１月吉日 

区市町村保育園所管課長 様 

保  育  園  長  様 

給 食 関 係 職 員 様 

 

社会福祉法人東京都社会福祉協議会 

保育部会長 城所 真人 

                                   〔印 章 略〕  

 

令和４年度東社協保育部会「給食研究会 新人研修会」 

参加者募集について  
 

時下、ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 本会事業につきましてはかねてより多大なるご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

さて、令和４年度東社協保育部会「給食研究会 新人研修会」の参加者を下記により募集い

たします。 

つきましてはお忙しいところ誠に恐縮ですが、関係職員の参加方につきご高配賜りますよう

お願い申し上げます。 

また、区市町村保育園所管課長におかれましては、管内会員公立保育園への周知方および関

係職員の参加方につきご高配を賜りますようお願い申し上げます（私立会員保育園〔公設民営

を含む〕には本会より直接、案内を送付しています）。 

 

記 

 

１ 開催内容 実施要綱のとおり 

２ 参加対象者 以下、すべての項目に該当する方 

（１）東社協保育部会所属会員保育園職員 かつ 給食担当者の方 

（２）保育園における勤務経験年数が令和４年４月１日現在で満３年未満の方 

（１年目若しくは２年目の方） 

３ 申込開始日時 令和４年１２月６日（火）１０時００分～ 

※申込みは上記日時より開始いたします。本研修はたくさんのお申し込みをいただく

ことから、園毎による研修案内到着時期の差を補い、申込受付を公平に行うため、時

間設定をさせていただきます。このため、上記の日時以前に到着した参加申込は無効

となりますのでご注意ください。 

４ 申込締切日 令和４年１２月１５日（木） 必着 

※締め切り前でも、定員を満たした時点で募集を終了します。 

５ お問い合わせ 東京都社会福祉協議会 福祉部児童・障害担当 保育部会事務局（宮嵜） 

〒１６２－８９５３ 新宿区神楽河岸１－１ 

ＴＥＬ．０３－３２６８－７１７４ ＦＡＸ．０３－３２６８－０６３５ 

E-mail：jido@tcsw.tvac.or.jp 

   

  



 

 

 

 

 

 

 

 

１．保育所給食の質の向上 

２．子どもの将来の食生活の基盤となる食育の推進 

３．保護者支援、地域の子育て支援 

４．上記項目のための、保育所栄養士の必置義務にむけての研究等 

 

 

新型コロナウイルスの感染拡大により子どもたちを取り巻く保育環境は大きく変化しました。感染状

況が日々変化する中、子どもの食環境、食育も工夫して行う毎日です。保育園においては離乳食の進め

方・食物アレルギー・様々な個別対応・食育活動など、一層の「食」に関する専門性が求められていま

す。 

上記に示す「給食研究会の理念」に基づき専門職の立場として何ができるのか、学びを深めるために

本研修とは別に「給食研究会」を開催していますが、この度、対象を限定し「新人研修会」として実施

することといたしました。 

コロナ禍につき、一堂に会しての研修実施は叶いませんが、オンラインで参加園の様々な取り組みを

報告しあいながら、保育園の給食・食育の一層の充実を目指して学びあいましょう。 

詳細は「３．進め方」によりご確認ください。 

 

 

東社協保育部会 給食研究会運営委員会 

 

 

１．全体講演「保育園の食事提供と給食担当者の役割」 

講師：大妻女子大学短期大学部家政科食物栄養専攻 准教授  小野 友紀 氏 

２．テーマを下記の４つに分け、グループに分かれて討議を行います。 

 

 

 

※グループはお申込み時にお伺いする希望のテーマに基づき、運営委員で分けさせていただきます。 

※人数調整の都合上、第１希望に沿えない場合もございます。あらかじめご了承ください。 

※本給食研究会では講演会形式ではなく、各参加者の報告・発表を中心としたグループディスカッショ

ン形式で進めていきます。参加者にも「司会進行」、「記録」、「発表」を分担してお願いすること

になりますのであらかじめご承知おきください。ご協力の程よろしくお願いします。 

 

 

 

３．進め方 

１．「給食研究会 新人研修」の主旨 

令和４年度 東社協保育部会 

給食研究会 新人研修会 実施要項 

【テーマ１】離乳食の進め方、食具、食環境など 【テーマ２】食物アレルギー対応 

【テーマ３】食育活動          【テーマ４】特定のテーマに絞らず広く話し合う 

◆給食研究会の理念 

２．運営 



 

大妻女子大学短期大学部家政科食物栄養専攻 准教授  小野 友紀 氏 

 

令和５年２月７日（火）１３：３０～１７：００ 

 

下記の項目にすべて該当する方 

１．東社協保育部会所属会員保育園職員かつ給食担当者 

２．保育園における勤務経験年数が令和４年４月１日現在で満３年未満の方（１年目若しくは２年目の

方） 

※東社協保育部会所属会員保育園に現在勤務をされている場合でも、派遣・委託業者の方は、参加対象

とはなりません。あらかじめご了承ください。

 
 

６０名（原則として先着順） 

 

３，０００円（一人につき） 

 

本研究会は毎年多数のお申し込みをいただいていることから、下記のＷｅｂサイトからお願いします。 

 

 

【申込開始日時】 令和４年１２月 ６日（火）１０：００～ 

【申込締切日】  令和４年１２月１５日（木）※必着 

※お申し込みは原則として先着順です。定員に達した場合は、締め切り日以前であっても、申込を締め

切らせていただきます。あらかじめご了承下さい。 

６．参加対象 

８．参加費 

９．申込方法 

【申込Ｗｅｂサイト】

https://forms.gle/vxRC3sh89iMt2XNS7

７．募集人数 

１０．申込受付期間 

４．助言

５．開催日程

https://forms.gle/vxRC3sh89iMt2XNS7


  

１．申込み内容を確認ができ次第、送金手続のご案内をお送りしますのでご入金下さい。（送金手数料

は各園でご負担ください）。 

２．参加費の領収証は、原則として金融機関の振込の控えをもって代えさせていただきます。特に領収

証が必要な場合は、別途東京都社会福祉協議会保育部会事務局までお申し出ください。 

３．ご入金後にキャンセルをされた場合、原則として参加費の返還はいたしません。 

４．送金手数料は各自ご負担ください。 

１．所属グループは、ご希望のテーマ、申込時に登録していただいた内容を踏まえ、給食研究会運営委

員が決定します。 

２．受講決定後、研修に関するご案内は原則メールでお送りいたします。メールは参加者が必ずご確認

いただくようお願いいたします。 

 

社会福祉法人東京都社会福祉協議会 保育部会 保育部会担当（宮嵜） 

〒162-8953 新宿区神楽河岸 1-1 セントラルプラザ５階 

（電   話）０３－３２６８－７１７４ （Ｆ Ａ Ｘ）０３－３２６８－０６３５ 

E-mail jido@tcsw.tvac.or.jp 

１１．参加費の送金 

１３．お問い合わせ先 

１２．備考 

mailto:jido@tcsw.tvac.or.jp

